
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  PEC: 

protocollo.ifc@pec.cnr.it _C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

1 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: Provvedimento di impegno definitivo di spesa per la fornitura di n. 01 Kit per l'analisi di 
biomarcatori (miRNA) nell’ambito del progetto PHW2_ DSB.AD008.909 – CIG: B0201397F9_CUP 
B87G23000530005 
 

IL RESPONSABILE 
della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, nominato con 

provvedimento del Direttore IFC Prot. n. 316 del 02/01/2024 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 
e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla 
legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla 
legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le 
parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

mailto:protocollo.ifc@pec.cnr.it


 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  PEC: 

protocollo.ifc@pec.cnr.it _C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

2 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

TENUTO CONTO di quanto rammentato dalla Circolare CNR n. 02/2024, Linee guida per l'applicazione del 
principio di rotazione nell'affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 - (Prot. 7761 del 12/01/2024); 

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 17463 del 19/01/2024, pervenuta da parte del sottoscritto e relativa alla 
necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di n. Kit per l'analisi di biomarcatori (miRNA), composto 
da: 

• N. 01 4366596: 
TAQMAN(R) MICRORNA RT KIT 200 RXNS 

• N. 05 4427975: 
TAQMAN MICRORNA ASSAYS INV SM 10 
SOTTOCODICI (1 per ogni sottocodice): 
-000391; 
-000468; 
-002247; 
-467534_mat; 
-000377 
nell’ambito delle attività previste dal progetto Public Health and Wellbeing 2 (PHW2)_DSB.AD008.909, 
mediante affidamento diretto all’operatore economico che avrà proposto la migliore offerta economica 
all’indagine di mercato MEPA n. 3968756, considerando l’importo previsto di euro 1688,38 oltre IVA; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera 371/2023 – Verb. 488; 

mailto:protocollo.ifc@pec.cnr.it


 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C. 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  PEC: 

protocollo.ifc@pec.cnr.it _C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

3 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 
PHW2_DSB.AD008.909, allocati al GAE P0001337, voce del piano 13024 “Prodotti chimici”;  

VISTA la determina a contrattare semplificata prot. n. 24688 del 25/01/2024 che ha disposto di negoziare 
tramite RDO MEPA APERTA a tutti gli Operatori Economici abilitati nella categoria merceologica “Ricerca, 
rilevazione scientifica e diagnostica”_sotto-categoria Prodotti chimici (antisettici e disinfettanti, reagenti)_CPV: 
24315000-5, stimando una base d’asta di euro 1.638,88 oltre IVA; 

ATTESO che alla scadenza della RDO MEPA n. 3968756 (ore 13:00 del 26/01/2024) l’unica offerta pervenuta ed 
adeguata è stata quella della Ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV avente sede legale 
in OLANDA – Kwartsweg 2, Bleiswijk, filiale in ITALIA via Pisani, 20 - Milano, sede amministrativa a Segrate 
(MI), c/o Segreen Business Park, Via S. Bovio 3, 20054_C.F./P.IVA: 12792100153 per un importo di euro 
1.688,38 oltre I.V.A.; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP prot. n. 26918 del 29.01.2024;  

VISTA la necessità di provvedere all’esecuzione di quanto sopra presso la sede secondaria di Lecce dell’IFC;  

 
DISPONE 

 

• di assumere definitivamente il seguente impegno di spesa prenotato: 
9210000008/2024 di € 2.059,82 sulla voce di bilancio: 13024 “Prodotti chimici”; GAE P0001337_ Progetto: 
DSB.AD008.909 “PHW2”_RESIDUI 2019_ CIG: B0201397F9_CUP B87G23000530005; 

• di repertoriare il contratto propedeuticamente alla liquidazione della fattura. 
 

Il tutto a favore della Ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV avente sede legale in 
OLANDA – Kwartsweg 2, Bleiswijk, filiale in ITALIA via Pisani, 20 - Milano, sede amministrativa a Segrate 
(MI), c/o Segreen Business Park, Via S. Bovio 3, 20054_C.F./P.IVA: 12792100153 _codice terzo SIGLA 
159571. 

1. DI PREDISPORRE apposito ordine di spesa da trasmettere unitamente al Documento di Stipula MEPA, con 
indicazione dell’indirizzo di consegna:  

C/O CNR IFC PALAZZINA A7 – CAMPUS ECOTEKNE VIA PER MONTERONI, S/N – 73100 LECCE_All’att.ne della 
D.ssa Maria Rosaria Tumolo (tel. 3890118275); 
2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 

del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DEL CNR IFC LECCE 

                                                                                                                      Dott. Carlo Giacomo LEO 

L’ADDETTO AL RISCONTRO CONTABILE 

mailto:protocollo.ifc@pec.cnr.it

		2024-01-29T11:22:41+0100
	CAGNAZZO GENNARO


		2024-01-30T14:51:26+0100
	Carlo Giacomo Leo




